CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 27 de junho de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autores: José Maria Rafalski e Joseth do Livramento Areia

Excelentíssimo Senhor Cláudio Rodrigues

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento  Interno,  indicam  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  do  Município  de  Boa
Esperança-ES, que “Providencie junto a Secretaria Municipal competente, a substituição dos
mata-burros  de  madeira  atualmente  existentes  nas  estradas  municipais  por  mata-burros
fabricados em ferro ou concreto”.

JUSTIFICATIVA:  Os  mata-burros  desempenham  função  essencial  na  infraestrutura  rural,
permitindo o trânsito contínuo de veículos sem a necessidade de abrir  e  fechar  porteiras,
especialmente em regiões com atividade agrícola e pecuária. No entanto, muitos dos mata-
burros atualmente em uso nas estradas municipais ainda são feitos de madeira, material que
apresenta sérias limitações quanto à resistência, durabilidade e segurança.

A substituição dos mata-burros de madeira por estruturas fabricadas em ferro ou concreto trará
benefícios significativos para o município, entre os quais destacam-se:

• Maior  segurança  para  os  usuários,  com risco  reduzido  de  acidentes  causados  por
deterioração ou quebra de estruturas de madeira;

• Não agride o solo, contribuindo para a preservação ambiental;

• Agilidade na execução e instalação, otimizando o tempo dos serviços;

• Alta resistência e durabilidade, mesmo sob condições climáticas adversas ou tráfego de
veículos pesados;

• Redução  de  custos  com  manutenção,  visto  que  estruturas  em  ferro  ou  concreto
demandam menos reparos;

• Melhor  custo-benefício  a  médio  e  longo  prazo,  diminuindo  a  necessidade  de
substituições frequentes;

• Capacidade de  suportar  grandes  cargas,  o  que é  essencial  para  o  escoamento  da
produção rural e o transporte escolar em áreas de difícil acesso;

Além  disso,  essa  medida  facilitará  o  deslocamento  de  moradores,  produtores  rurais  e
prestadores  de  serviços,  promovendo  o  desenvolvimento  das  comunidades  do  interior  e
valorizando a infraestrutura municipal.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

José Maria Rafalski

Vereador/autor

Joseth do Livramento Areia

Vereadora/autora

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003800360030003A005000

Assinado eletronicamente por Joseth do Livramento Areia em 27/06/2025 11:41

Checksum: 69870D5C6C817EF16EF14C617A429DBE084580AE1316F03D5647ED883AC150C8

Assinado eletronicamente por José Maria Rafalski em 30/06/2025 13:06

Checksum: 117D5794BD30679D107F23AC83D4FA8F24AE601F98B32491CCE346D414C85A72

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO